



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

CONTRATO Nº 006/2025

DISPENSA DE LICITACAÇÃO Nº 014/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2025

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

Pelo presente instrumento de Contrato de Prestação de Serviços, nos termos da seguinte:

- Lei nº 14.133/2021;
- Lei Orgânica do Município de Santa Rosa da Serra/MG;
- Demais normas e legislações vigentes pertinentes à matéria.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado a **Câmara Municipal de Santa Rosa da Serra-MG**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 10.631.276/0001-21, com sede na Rua Dr. Adolfo Portela, nº 203, Santa Rosa da Serra-MG, CEP 38.805-000, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. **Edilon dos Reis Silva**, inscrito no CPF **449.759.296-00** e RG sob o nº **MG-2.642.041** doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **Comercial Fiuza**, inscrita no CNPJ nº **22.015.937/0001-73**, com sede na Rua Antônio Vilas Boas, nº 59, Centro, Santa Rosa da Serra – MG, CEP 38.805-000, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Marcio Fiuza Costa, CPF **475.472.606-59** e RG sob o nº **MG-1.188.994**, com domicílio/ residência Avenida Brasil, nº 696, Centro, Santa Rosa da Serra – MG, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente contrato, nos termos do Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo diversos para copa/cozinha, gêneros alimentícios, material de limpeza e higienização para atendimento à demanda da Câmara Municipal de Santa Rosa da Serra/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente contrato decorre do Processo Administrativo nº 022/2025, Dispensa de Licitação nº 014/2025, fundamentado no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para serviços com valor inferior ao limite estabelecido.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO E PRAZO DE VIGÊNCIA



3.1. A empresa contratada deverá realizar a entrega dos materiais, no prazo não superior a **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.1.2. O não cumprimento das entregas nas datas e horários determinados, ocasionará a abertura de processo administrativo com eventual aplicação das penalidades cabíveis.

3.2. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1. A contratante pagará à Contratada pelos produtos fornecidos os seguintes valores:

Item	Quantidade	Unid	Produto	Marca	Valor Unit	Valor Total
01	30	Unid	Água sanitária 02 litros, á base de hipoclorito de sódio, com teor de ativo mínimo de 2,5%, embalado em garrafas plásticas resistentes, produto a base de cloro: alvejante, desinfetante, bactericida. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	MARINA	R\$ 6,00	R\$ 180,00
02	10	Unid	Pano para limpeza de chão em saco alvejado, tamanho mínimo 40 x 70cm.	-	R\$ 8,50	R\$ 85,00
03	50	Unid	Desinfetante, germicida e bactericida líquido em frasco de 02 litros, fragrâncias diversas, para limpeza de pisos e azulejos. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	MARINA	R\$ 5,90	R\$ 295,00
04	15	Unid	Sabão em barra neutro glicerinado, testado dermatologicamente. Pacote com 05 barras de 200 gramas cada, produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	YPÊ	R\$ 14,90	R\$ 225,50
05	80	Pct	Papel higiênico fardo com 12 rolos Folha Dupla, na cor branca e rolos com no mínimo 30 metros, textura lisa, não reciclado, macio, textura lisa, picotado, 100% celulose virgem.	DUETTO	R\$ 19,25	R\$ 1.540,00
06	60	Unid	Detergente líquido concentrado, glicerinado em embalagens de 500ml, indicado para lavagem manual de louças, talheres, copos e utensílios de cozinha e limpeza em geral. Primeira qualidade e, fragrâncias diversificadas. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	MARINA	R\$ 2,25	R\$ 135,00
07	20	Unid	Pano de prato 100% algodão, medindo aproximadamente 60x33cm	-	R\$ 4,50	R\$ 90,00
08	12	Pct	Esponja para limpeza em geral de aço, 60g, em embalagens com 08 unidades, em aço carbono, com identificação do produto, marca de fabricante,	BOMBRIL	R\$ 2,50	R\$ 30,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

			qualidade igual ou superior ao Bombril. Textura macia e isenta de sinais de oxidação.			
09	25	Unid	Papel toalha em folha dupla de alta qualidade, cor branca, super resistente e alto teor de absorção, pacote com 02 rolos : Similar ou Superior ao Snob, Social Clean, Bob, de primeira qualidade.	MAXIM	R\$ 4,90	R\$ 122,50
10	10	Unid	Sabonete líquido em frasco de 500ml, com dispensador, fragrâncias variadas. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	ONLY	R\$ 14,50	R\$ 145,00
11	12	Unid	Flanela de pano laranja, para limpeza, 100% algodão com acabamento em máquina overloque e dimensões aproximadas de 38 x 58cm.	-	R\$ 5,00	R\$ 60,00
12	04	Unid	Vassoura com cerdas piaçava natural, gari 40cm, com cabo de madeira reforçado, vassoura grande para limpeza em geral.	IDEAL	R\$ 35,90	R\$ 143,60
13	04	Unid	Vassoura limpa teto de pelo sintético, multiuso, com cabo de madeira plastificado.	IDEAL	R\$ 29,90	R\$ 119,60
14	10	Unid	Copo descartável 200ml, branco, pacote com 100 unidades cada	COPOPLAST	R\$ 6,00	R\$ 60,00
15	12	Unid	Rolo de papel alumínio 45cm x 7,5cm	BRICOFLEX	R\$ 7,00	R\$ 84,00
16	15	Unid	Rolo de papel filme PVC transparente, fabricado em plástico aderente, 28cm x 30m para utilizar na embalagem de alimentos. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	BOREDA	R\$ 8,90	R\$ 133,50
17	04	Unid	Rodo plástico 40cm, base plástica com uma borracha e cabo de madeira encapado com plástico e cabo estendido.	IDEAL	R\$ 12,90	R\$ 51,60
18	02	Unid	Pá para recolhimento de lixo de plástica, com cabo 80cm de madeira revestido, anatômica e confortável, permitindo ser utilizada com postura ereta.	IDEAL	R\$ 8,00	R\$ 16,00
19	05	Unid	Multi-inseticida tipo spray, para controle de mosquitos, embalagem 450ml, contendo identificações do produto e fabricante. Marca de referência: igual ou superior ao SBP.	SBP	R\$ 19,90	R\$ 99,50
20	30	Unid	Pilha alcalina AA pequena, pacote com 04 unidades. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	PHILIPS	R\$ 13,80	R\$ 414,00
21	10	Unid	Pilha AAA palito, pacote com 02 unidades. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 12 meses contados a partir da data de entrega.	PHILIPS	R\$ 7,50	R\$ 75,00
22	05	Unid	Colher descartável para sobremesa, pequena, em pacotes com 50 unidades, cristal.	BELLOCOPO	R\$ 3,90	R\$ 19,50
23	02	Unid	Balde plástico com alça, reforçado, com capacidade para 10 litros.	-	R\$ 13,50	R\$ 27,00
24	08	Unid	Isqueiro a gás, tamanho grande, seguindo as normas NBR em cores variadas .	BIC	R\$ 5,50	R\$ 44,00
25	04	Unid	Escova para vaso sanitário reforçada com suporte,	-	R\$ 9,90	R\$ 39,60



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

			material plástico, resistente com cerdas em nylon, para uso interno, formato arredondado.			
26	06	Unid	Toalha de rosto/lavabo, no mínimo 70x40cm.	BENE CASA	R\$ 23,90	R\$ 143,40
27	08	Unid	Caixa de palito de dente em madeira.	GINA	R\$ 1,00	R\$ 8,00
28	150	Unid	Leite UHT Integral, armazenado em embalagens de 01 litro plásticas resistentes, com cor branca e odor e sabor lácteo suave, fresco, pasteurizado, mínimo 3% de gordura. Produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 06 meses contados a partir da data de entrega.	BONOLAT	R\$ 5,80	R\$ 870,00
29	10	Unid	Margarina cremosa com sal, 500g, não conter glúten, em potes plásticos e validade mínima de 60 dias, contados da data de entrega.	CLAYBOM	R\$ 7,00	R\$ 70,00
30	50	Kg	Queijo Fresco tipo minas, produzido a base de leite cru, devidamente fiscalizado pelos órgãos competentes, isento de sujidades e qualquer tipo de resíduo, devendo apresentar cor, sabor e odor característicos. Produto deve estar fresco e com validade máxima de 05 dias contados da data de entrega.	-	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
31	10	Kg	Pão Frances, pão de sal fresco, de no mínimo 50 gramas, de casca crocante e miolo macio, sem sabor residual de gordura ou massa crua.	MARQUESPAN	R\$ 14,50	R\$ 145,00
32	30	Pct	Pão de forma tradicional cortado em fatias, acondicionado em pacote plástico de no mínimo 500 gramas, plástico de polietileno resistente e atóxico, pão de massa leve, isento de fungos, queimado, mal cozimento, rejeitado pães com odor e sabor desagradável ou próximo da validade.	PANUT	R\$ 7,90	R\$ 237,00
33	10	Kg	Alho grão com casca, produto de qualidade inteiro e aspecto fresco. Com dentes bem definido, limpos, firmes e grãos. Com aroma, textura, sabor característicos, isentos de umidade, sujidades, avarias brotado, podridão, mofo.	-	R\$ 38,50	R\$ 385,00
34	15	Kg	Cebola, produto de qualidade inteiro e aspecto fresco,	-	R\$ 7,50	R\$ 112,50
35	20	Kg	Mandioca	-	R\$ 8,50	R\$ 170,00
36	10	Kg	Tomate frescos, de primeira qualidade, grão com tamanho e coloração uniforme, polpa firme e intacta, sem lesões, livre de material terroso e resíduo de fertilizantes	-	R\$ 12,00	R\$ 120,00
37	15	Unid	Abacaxi perola, in natura, apresentando sabor adocicado, consistência firme e cor própria, com maturação intermediário, sem defeitos graves, podridão, sem deformações, amassado, passado, mole, isento de larvas, sujidade, parasitas e corpos estranhos aderidos a superfície externa.	-	R\$ 13,00	R\$ 195,00
38	10	Kg	Laranja pêra rio, in natura, fresca, íntegra, coloração uniforme, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal que permite suportar o transporte e conservação adequada para	-	R\$ 9,90	R\$ 99,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

			consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa e sem lesões de origem física.			
39	20	Kg	Melancia redonda graúda, de primeira qualidade, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, bom para consumo.	-	R\$ 5,25	R\$ 105,00
40	50	Kg	Carne bovina, de primeira qualidade, resfriada, de coloração vermelha e brilhante e odor agradável, com eliminação de excessos de gorduras, cartilagem e aponeuroses. Quando for moída, a carne deverá ser moída no dia da entrega.	SANTA LUCIA	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
41	50	Kg	Linguiça suína mista tipo toscana, de primeira qualidade, resistente que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, produzido da carne suína pura e limpa, de aroma natural, não admitindo superfície úmida pegajosa, partes flácidas, ou de consistência anormal.	SAUDALI	R\$ 19,50	R\$ 975,00
42	220	Dúzia	Ovos brancos, tamanho grande e fresco.	-	R\$ 10,20	R\$ 2.244,00
43	25	Kg	Salsicha tipo hot dog, de consistência firme, cor homogênea de tom róseo avermelhado, odor característicos, aromatizado e condimentação natural, isenta de qualquer adulteração, ou contaminação. Cada unidade deverá ter 50 grama, acondicionada em embalagem constituída de plástico atóxico, contendo identificação do produto, vencimento, fabricante e informação nutricional. Com no mínimo 06 meses de validade.	REZENDE	R\$ 12,00	R\$ 300,00
44	50	Unid	Polvilho azedo tipo 1, acondicionado em embalagens de 01 kg, validade mínima de 120 dias, contados da data de entrega. Produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, e detritos.	MATUTO	R\$ 8,45	R\$ 422,50
45	50	Unid	Polvilho doce em embalagem de 1kg, validade mínima de 120 dias, contados da data de entrega. Ingredientes: fécula de mandioca.	MATUTO	R\$ 7,90	R\$ 395,00
46	70	Unid	Óleo de soja 900ml, óleo refinado, tipo 1, aspecto límpido com cor e consistência característicos, acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente, e não violada, contendo dados do produto, procedência, identificação, fabricante e validade mínima de 06 meses contados a partir da data de entrega do produto.	ABC	R\$ 9,00	R\$ 630,00
47	10	Pct	Feijão preto tipo 1, novo, com grãos inteiros, cor característica, variedade correspondente de tamanho, formatos naturais, maduros, limpos e secos, Validade do produto de no mínimo 120 dias.	CODIL	R\$ 6,50	R\$ 65,00
48	20	Unid	Farofa temperada natural, flocada de primeira qualidade, acondicionada em embalagem plástica de 500g fechada hermeticamente e devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Referência: igual ou superior a Yoki. Validade mínima	YOKI	R\$ 7,50	R\$ 150,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA - MG

Legislando pelo povo

			06 meses.			
49	50	Kg	Bacon em manta, produto cárneo defumado, produto resfriado, apresentando aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Não deve apresentar cor escura, com validade mínima de 60 dias após data entrega.	COGRAN	R\$ 34,00	R\$1.700,00
50	50	Kg	Linguiça tipo calabresa, defumada, elaborada com carne suína não mista, toucinho e condimentos, isento de corantes em sua formulação, ótimo sabor, aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades e parasitas, conservada em temperatura de congelamento.	SAUDALI	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
51	30	Pct	Pães para cachorro quente, fresco, macio, sem cobertura de cremes e/ou açúcar, apropriado para o consumo no dia de recebimento. Isento de sujidades, mofos. Pacotes com 10 unidades cada.	PANUT	R\$ 11,40	R\$ 342,00
52	20	Unid	Batata palha fina 300g, sequinha e crocante, íntegra, com validade mínima de 120 dias.	SELEÇÃO	R\$ 14,00	R\$ 280,00
53	20	Unid	Extrato de tomate lata 850g, isento de fermentação e indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, as latas não podem estar amassadas, enferrujadas ou estufadas, sem perfurações. Prazo de validade mínima de 06 meses contados da data da entrega.	ELEFANTE	R\$ 17,95	R\$ 359,00
54	30	Unid	Caldo em tabletes de sabores variados, caixa com 06 unidades, separadas com plástico, contendo identificação do produto, fabricante, validade e informações nutricionais. Validade mínima 12 meses.	MAGGI	R\$ 3,90	R\$ 117,00
55	30	Unid	Massa pronta para pastel redonda tamanho grande, separada por plástico transparente, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrolisada, sal, açúcar, conservador, regulador de acidez, corante natural betacaroteno, glúten. Embalagem 500g com aproximadamente 50 unidades/embalagem.	JOSELITO	R\$ 10,50	R\$ 315,00
56	15	Pct	Açúcar cristal acondicionado em pacotes de 5kg, originário do suco da cana, sacarose, na cor branca, peneirado, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos, e detritos de animais ou vegetais, embalagem primária em sacos plásticos resistentes, contendo	DELTA	R\$ 19,90	R\$ 298,50
57	100	Pct	Pó de café torrado e moído 500g, pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado á vácuo, conter na embalagem dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses.	ALTO PARANAÍBA	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00
58	25	Unid	Filtro de papel para coar café, nº 103, com 30 unidades	BRIGITTA	R\$ 4,50	R\$ 112,50
59	50	Kg	Peito de frango congelado, fresco, resfriado, de coloração rosa e brilhante, firme, isento de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável.	COGRAN	R\$ 16,50	R\$ 825,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA - MG

Legislando pelo povo

60	40	Unid	Milho verde lata 170 gramas, em conserva, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis.	BONARE	R\$ 3,50	R\$ 140,00
61	15	Unid	Azeitona verde sem caroço, vidro com 500 gramas, produto devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência, informação nutricional e com validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega.	PRAMESA	R\$ 19,90	R\$ 298,50
62	20	Unid	Requeijão cremoso, em embalagens de aproximadamente 200 gramas, acondicionado em pote plástico. Validade mínima 120 dias contados da data de entrega.	SCALA	R\$ 9,75	R\$ 195,00
63	40	Kg	Presunto resfriado FATIADO, com textura, cor, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem plástica, sob refrigeração, com vencimento mínimo de 60 dias contados da data de entrega.	PIF PAF	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
64	70	kg	Mussarela FATIADA, produto cozido, com textura, cor, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem plástica, sob refrigeração, com vencimento mínimo de 60 dias contados da data de entrega.	SG LAC	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
65	30	Kg	Biscoito de queijo congelado, para assar.	MARQUESPAN	R\$ 30,00	R\$ 900,00
66	15	Pct	Biscoito de polvilho salgado tipo palito, pacote aproximadamente 100 gramas, sabor queijo ou tradicional.	BARBIERI	R\$ 10,90	R\$ 163,50
67	10	Pct	Sequilha, biscoito doce, em pacotes aproximadamente 100 gramas de sabores diversos.	BARBIERI	R\$ 9,50	R\$ 95,00
68	15	Pct	Biscoito amanteigado banana e canela, leite, ou chocolate, pacote 330 gramas.	MABEL	R\$ 8,90	R\$ 133,50
69	15	Pct	Biscoito rosquinha, sabor cocô, pacote com 600 gramas.	BARBIERI	R\$ 8,00	R\$ 120,00
70	40	Pct	Bala tipo caramelo, pacote 600 gramas, sabores variados.	BUTTER TOFFE	R\$ 22,90	R\$ 916,00
71	30	Cx	Chá sache, caixa com 10 envelopes, sabores variados.	REAL	R\$ 3,95	R\$ 118,50
72	05	Pct	Chá em granel sabores variados, pacote com aproximadamente 500g	-	R\$ 15,80	R\$ 79,00
73	50	Unid	Leite condensado, caixinha com 395 gramas, alimento homogêneo, produzido com leite integral, açúcar e lactose, sem ferrugens e amassadas, com os dados de fabricação, informações nutricionais, com prazo de validade de 06 meses.	TRIÂNGULO	R\$ 6,50	R\$ 325,00
74	100	Unid	Creme de leite, caixinha com 200 gramas, cremoso, homogêneo, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto	TRIÂNGULO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
75	10	Pote	Doce de leite cremoso tradicional, embalagem com 800 gramas	ITAMBÉ	R\$ 31,90	R\$ 319,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

76	20	Unid	Chocolate ao leite, Bis, caixa com 126 gramas	BIS	R\$ 7,90	R\$ 158,00
77	35	Unid	Suco em pó artificial com 18g, rendimento 01 litro, sabores diversos, textura fina e homogênea, embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de fabricação e vencimento.	TANG	R\$ 1,50	R\$ 52,50
78	05	Lata	Leite em pó em lata, embalagem de 380 gramas, textura fina e homogênea, embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados de fabricação, identificação, informações nutricionais, lote, e vencimento de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega do produto.	NINHO	R\$ 24,90	R\$ 124,50
79	06	Unid	Gelatina em pó sem sabor, incolor, com 24 gramas.	LUAL	R\$ 4,90	R\$ 29,40
80	50	Unid	Gelatina em pó sabores variados, caixa com 30 gramas, contendo corante natural, fonte de vitaminas e minerais.	LUAL	R\$ 1,50	R\$ 75,00
81	40	Pct	Mistura para bolo 400 gramas, sabores variados, em embalagens com identificação, procedência, informações nutricionais. Embalagem íntegra, livre de qualquer sujidade. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	VILMA	R\$ 5,90	R\$ 236,00
82	15	Kg	Pezinho suíno a granel, isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.	-	R\$ 12,00	R\$ 180,00
83	25	Kg	Costelinha suína, isenta de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.	-	R\$ 28,90	R\$ 722,50
84	50	Pct	Doces de pacote em pedaços, sabores variados.	-	R\$ 12,90	R\$ 645,00
85	250	Unid	Refrigerante de cola 2,5 litros, primeira qualidade contendo água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, não contém glúten. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, constando identificação do produto, inclusive classificação, marca, nome fabricante e data de fabricação e validade. Validade no mínimo 06 meses após data de entrega. Referência: Igual ou superior à Coca-Cola.	COCA COLA	R\$ 11,95	R\$ 2.987,50
86	150	Unid	Refrigerante de laranja 2 litros, contendo água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10% aroma artificial, não contém glúten. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, constando identificação do produto, inclusive classificação, marca, nome fabricante e data de fabricação e validade. Validade no mínimo 06 meses após data de entrega. Referência: Igual ou superior à Fanta.	FANTA	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00
87	80	Unid	Refrigerante Zero 02 litros, bebida sem adição de	COCA COLA	R\$ 10,25	R\$ 820,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

			açúcares, contendo água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, não contém glúten. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, constando identificação do produto, inclusive classificação, marca, nome fabricante e data de fabricação e validade. Validade no mínimo 06 meses após data de entrega. Referência: Igual ou superior à Coca-Cola Zero.			
88	220	Unid	Suco de fruta de caixinha, contendo parte da polpa e embalagem cartonada de 01 litro, sabores diversos, sem adição de açúcar. Referência: Igual ou superior a Del Valle	DEL VALLE	R\$ 8,50	R\$ 1.870,00
89	05	Unid	Molho de pimenta, em embalagem de 150ml, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. Contendo na embalagem dados de identificação, informações nutricionais, procedência, e validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega do produto.	KINKA	R\$ 4,50	R\$ 22,50
90	15	Unid	Maionese 500g, ingredientes: água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, e outras substâncias próprias. sem gorduras trans e glúten. A embalagem deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem, com validade no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	FLAMBOYANT	R\$ 7,90	R\$ 118,50
91	10	Unid	Catshup tradicional em embalagem 300g, com data de validade de no mínimo 06 meses contados a partir da data de entrega	FLAMBOYANT	R\$ 6,90	R\$ 69,00
92	18	Pct	Arroz branco tradicional, pacote com 5kg, tipo 1, classe longo e fino, ausência de sujidades, sinais de apodrecimento, com validade mínima de 06 meses contados da data de entrega.	GRANO BRANCO	R\$ 23,90	R\$ 430,20
93	80	Pct	Farinha de trigo sem fermento, 1kg, sem adição de fermento, de validade mínima de 120 dias contados a partir da data de entrega. Acondicionado em embalagem plástica atóxica.	LUNAR	R\$ 4,75	R\$ 380,00
94	05	Unid	Coiabada 1kg, com ou sem adição de açúcar, com consistência cremosa, isento de sujidades, com aspecto, cor, odor e sabor próprios.	VAL	R\$ 11,00	R\$ 50,50
95	05	Pct	Milho de pipoca acondicionado em embalagem de 500g, tipo 1, produto beneficiado, polido, limpo, não apresentar impurezas, embalagem intacta, de validade mínima de 120 dias contados da data de entrega.	PACHÁ	R\$ 4,50	R\$ 22,50
96	05	Pct	Fubá de milho, de primeira qualidade, obtido na moagem do grão do milho, aspecto fino, de cor amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fermentação, ranço, sujidades, materiais estranhos com sabor e odor característicos, livre de	SINHÁ	R\$ 4,00	R\$ 20,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

			umidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, original de fabrica, com validade no mínimo de 06 meses contados da data de entrega.			
97	05	Pct	Milho para canjica, sem pele, branca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, fermentação, mofo e odores estranhos, livre de umidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica, com 500g, com validade no mínimo 06 meses contados da data de entrega	CODIL	R\$ 3,90	R\$ 19,50
98	06	Pct	Amendoim vermelho 500g, sem casca, inteiro e torrado, com validade mínima 06 meses a partir da data de entrega	CODIL	R\$ 22,90	R\$ 137,40
99	25	Unid	Doce de amendoim, tipo Paçoquinha rolha, contendo 100 unidades em potes de 1,5kg.	4&M	R\$ 17,90	R\$ 447,50
100	10	Pct	Côco ralado puro, ralado em flocos médios, umedecido, com adição de açúcar.	UNICOCO	R\$ 3,90	R\$ 39,00
101	10	Pct	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, enriquecido com vitaminas, ferro e zinco, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas e isentas de matéria terrosa, parasitas, e detritos vegetais. Embalagem 750g, com validade no mínimo 06 meses contados da data de entrega.	TODDY	R\$ 19,90	R\$ 199,00
102	05	Unid	Fermento biológico 250g	PÓ ROYAL	R\$ 10,50	R\$ 52,50
103	10	Unid	Adoçante dietético acondicionado em embalagem de 60 ml, de mesa, com bico dosador, contendo a advertência em destaque e em negrito. Com vencimento de 120 dias, contados da data de recebimento, em embalagens de plástico.	-	R\$ 5,00	R\$ 50,00
104	08	Pct	Sal refinado acondicionado em embalagem de 01 kg, produto iodado, com rotulagem nutricional obrigatória, apresentando-se sob a forma de cristais brancos, com granulação uniforme, isento de sujidades, validade 120 dias.	UNIÃO	R\$ 2,00	R\$ 16,00
105	150	Unid	Água gaseificada mineral em embalagens de 500ml.	CRYSTAL	R\$ 2,50	R\$ 375,00
106	20	Kg	Cenoura vermelha alaranjada, em maturação própria para consumo, com características uniformes, firmes, sem manchas, integras, sem furos ou brotos.	-	R\$ 6,50	R\$ 130,00
107	50	Kg	Coxa e sobre coxa, carne de ave in natura, apresentação: inteiro, congelado, sem pele, sem osso, processado e separado, sem temperos, sem manchas.	RIVELI	R\$ 11,60	R\$ 580,00
108	60	Kg	Batata tipo inglesa, com formato arredondado, casca amarelada, polpa clara, sem sujidades, sem rachaduras, ou cortes.	-	R\$ 7,50	R\$ 450,00
109	20	Unid	Desodorizador de ambiente, bom ar, apresentação aerossol, formulado com uma delicada fragrância, que age em poucos segundos e perfuma suavemente o ambiente.	GLADE	R\$ 16,50	R\$ 330,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

110	06	Unid	Canela em pó, produto de qualidade e íntegro, livre de umidade, sujidades, avaria. Com cor, sabor, odor e textura característicos.	MIRABELA	R\$ 4,50	R\$ 27,00
111	06	Unid	Cravo da índia, produto de qualidade e íntegro, livre de umidade, sujidades, avaria. Com cor, sabor, odor e textura característicos.	PIRATA	R\$ 3,75	R\$ 22,50
112	04	Pct	Bicabornato de sódio, extrafino, em embalagem plástica contendo 500g	-	R\$ 8,90	R\$ 35,60
113	10	Pct	Feijão carioca tipo 1 acondicionado em embalagens de 1kg, novo, de formato naturais, maduros, limpos e secos. Validade mínima de 120 dias.	CODIL	R\$ 5,50	R\$ 55,00
114	20	Pct	Feijão vermelho tipo 1 acondicionado em embalagens de 1kg, novo, de formato naturais, maduros, limpos e secos. Validade mínima de 120 dias.	CODIL	R\$ 8,95	R\$ 179,00
115	05	Unid	Chocolate em barra meio amarga 1kg, indicada para preparações como mousses, ganaches, coberturas, onde se busca sabor, aroma e cor que destacam o cacau.	HAROLD	R\$ 49,90	R\$ 249,50
116	40	Unid	Macarrão tipo espaguete de 500g, massa com ovos, nº 08.	DON SAPORE	R\$ 4,00	R\$ 160,00
117	40	Unid	Saco de lixo 30 litros com 100 unidades, resistente, com espessura mínima de 10 micras, na cor preta.	-	R\$ 4,00	R\$ 160,00
118	20	Unid	Saco de lixo 100 litros com 5 unidades, resistente, com espessura mínima de 10 micras, na cor preta.	-	R\$ 6,00	R\$ 240,00
119	20	Kg	Orelha e focinho suíno a granel isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.	-	R\$ 16,00	R\$ 320,00
120	80	Unid	Fermento Biológico Seco instantâneo Sachê, em pacotes 10g, usado para fazer pães, na cor branco, com validade no mínimo de 06 meses após data de entrega, não precisa ser hidratado, composto por leveduras desidratadas e um emulsificante para ajudar a manter sua estabilidade, por ter maior durabilidade que o fermento fresco.	FERMIX	R\$ 1,25	R\$ 100,00
121	20	Pct	Farinha de trigo Com fermento, 1kg, com adição de fermento, de validade mínima de 120 dias contados a partir da data de entrega. Acondicionado em embalagem plástica atóxica.	LUNAR	R\$ 6,40	R\$ 128,00
122	20	Unid	Molho shoyu, com sabor equilibrado de umami, boa textura, aroma agradável de fermentação, coloração escura. Validade mínima 06 meses.	MASSADELA	R\$ 5,90	R\$ 118,00
123	04	Unid	Pimenta tipo do Reino, em pó moída, em grãos secos e levemente picante.	MIRABELA	R\$ 5,90	R\$ 23,60
124	04	Unid	Colorau, calorífico, aproximadamente 110 gramas, pote com tampa, conhecido para realçar o sabor de carnes, com tom avermelhado, cultivado em condições de produção agro ecológica, livre de agrotóxicos, e químicos prejudiciais a pureza de sua natureza.	MIRABELA	R\$ 6,90	R\$ 27,60



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA - MG

Legislando pelo povo

125	10	Unid	Limpador instantâneo tipo Veja, líquido, para limpeza em geral, perfumado.	AZULIM	R\$ 4,00	R\$ 40,00
126	20	Unid	Espanja para lavar louça de cozinha, ideal para limpezas difíceis, multiuso, dupla face, fibra macia para superfícies delicadas e duráveis.	WISH	R\$ 1,00	R\$ 20,00
127	10	Pct	Pacote de bombom crocante com recheio de amendoim ou, com cobertura e recheio branco de 1kg, validade mínima 120 dias, pacotes em média 50 unidades.	BONOBOM	R\$ 54,90	R\$ 549,00
128	05	Pct	Fubá de Canjica, produto 100% natural, livre de corantes e conservantes, cor amarelo claro, submetido a processo de moagem, maceração, secagem, peneiração e laminação adequados, validade mínima 06 meses.	ROCINHA	R\$ 11,00	R\$ 55,00
129	08	Unid	Sabão em pó pacote de no mínimo 500 gramas.	TIXAN	R\$ 11,90	R\$ 95,20
130	02	Unid	Escova de madeira para lavagem de roupas, com cerdas de nylon.	IDEAL	R\$ 6,00	R\$ 12,00
131	05	Unid	Luva de borracha tamanho M para limpeza em geral.	MUCAMBO	R\$ 6,00	R\$ 30,00
132	06	Pct	Louro em folhas secas, aproximadamente 100 gramas o pacote.	MASALHO	R\$ 2,50	R\$ 15,00
133	10	Unid	Sazon de massas, tempero contendo 12 saches, tempero em pó.	SAZON	R\$ 6,00	R\$ 60,00
134	10	Unid	Sazon de carne, tempero contendo 12 saches, tempero em pó.	SAZON	R\$ 6,00	R\$ 60,00
135	10	Unid	Sazon de frango, tempero contendo 12 saches, tempero em pó.	SAZON	R\$ 6,00	R\$ 60,00
136	10	Unid	Vinagre de vinho branco, 750ml, em garrafas plásticas transparentes, resistentes, devidamente rotulada. Validade mínima 120 dias.	CASTELO	R\$ 3,50	R\$ 35,00
137	04	Unid	Açafrão pote 50 gramas, açafrão em pó, puro, seco e moído fino. Conter na lista de ingredientes apenas açafrão.	MASALHO	R\$ 7,90	R\$ 31,60
138	06	Unid	Tempero sal com limão, pote 120 gramas, produto natural contendo apenas sal e ervas, sabor de limão, indicado para temperar saladas, carne, frango.	MASALHO	R\$ 9,50	R\$ 57,00
139	06	Unid	Mostarda amarela aproximadamente 180 gramas, com aroma natural característico, prazo mínimo de validade 06 meses. Referência: igual ou superior a Predilecta.	DAJUDA	R\$ 3,70	R\$ 22,20
140	10	Unid	Chocolate Granulado no mínimo 200 gramas, feito de cacau. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de fornecimento.	DORI	R\$ 4,90	R\$ 49,00
141	15	Unid	Orégano seco no vidro, sem mofos, em embalagem plástica atóxica e resistente contendo no mínimo 30 gramas. Validade mínima 06 meses.	MASALHO	R\$ 5,00	R\$ 75,00
142	10	Unid	Limpador de vidros formulado para limpar, remover manchas, desengordurar vidros e espelhos. Embalagens aproximadamente 500ml, e validade mínima de 06 meses após fornecimento.	MARINA	R\$ 5,00	R\$ 50,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA - MG

Legislando pelo povo

143	02	Unid	Rodo 60cm, de estrutura leve em alumínio totalmente polido, borracha em EVA dupla permitindo sua troca. Aproximadamente 1,55 cm de cabo.	IDEAL	R\$ 13,90	R\$ 27,80
144	10	Unid	Rapadura de 1kg fabricada a partir da fervura do caldo de cana, e em seguida modulada e seca. De primeira qualidade, com cor, sabor e odor característicos.	-	R\$ 7,90	R\$ 79,00
145	10	Pct	Amido de milho 500g, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, 100% puro, fino e de fácil escoamento, não podendo estar empedrado ou com sujidades. Validade mínima de 120 dias.	MAIZENA	R\$ 12,50	R\$ 125,00
146	20	Kg	Uva sem semente, com grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação, e conservação adequada para consumo imediato. Deve ser de boa qualidade e grau médio de maturação.	-	R\$ 27,00	R\$ 540,00
147	10	Kg	Morango, fruta avermelhada, de sabor doce e aroma característico. Em bom estado de conservação, livre de sujidades, defeitos, em bom estado de maturação próprio para consumo.	-	R\$ 15,90	R\$ 159,00
148	15	Unid	Pêssego em calda, recipiente em lata lacrada, aproximadamente 500g.	GB	R\$ 15,90	R\$ 238,50
149	20	Unid	Creme de cebola, pacotes de aproximadamente 68 gramas, referência: igual ou superior à Maggi.	MAGGI	R\$ 5,75	R\$ 115,00
150	20	Unid	Pano mágico multiuso, microfibra, com alto teor de absorção removendo sujeiras sem deixar fiapos ou riscos na superfície.	MOURA	R\$ 7,90	R\$ 158,00
151	05	Pct	Bala sortida, mastigáveis, embalagens de 600 gramas. Validade 120 dias.	ERLAN	R\$ 7,90	R\$ 39,50
152	10	Pct	Biscoito maizena acondicionado em embalagens de 400 gramas, produto mínima 120 dias para seu vencimento após fornecimento.	MABEL	R\$ 5,90	R\$ 59,00
153	05	Kg	Pimentão, produto fresco, firme, sem descoloração, sem defeitos e sujidades, estando bem desenvolvido, pronto para consumo.	-	R\$ 9,50	R\$ 47,50
154	30	Pct	Massa para lasanha 500 gramas, massa tipo seca isenta de corantes artificiais, sujidades. Armazenada em embalagem plástica resistente atóxica, com respectiva informação nutricional, de fabricante, validade.	PETYBON	R\$ 10,90	R\$ 327,00
155	15	Kg	Manga in natura, em maturação específica para consumo, sem podridão ou defeitos, firme, sem sujidades ou cortes.	-	R\$ 12,50	R\$ 187,50
156	02	Pct	Touca descartável sanfonada, em pacotes com 100 unidades confeccionada em TNT 100% polipropileno e com elástico.	TALGE	R\$ 30,00	R\$ 60,00
157	24	Unid	Desengordurante, limpador para cozinha, para remover gorduras.	AZULIN	R\$ 8,50	R\$ 204,00
158	08	Unid	Chocolate 100% cacau, aproximadamente 150g, em pó solúvel, marca de referência: Nestlé, igual ou superior.	NESTLE	R\$ 34,50	R\$ 276,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo povo

159	10	Unid	Álcool líquido hidratado 70%, para limpeza de superfícies e utensílios, bem como antisséptico e desinfetante contendo na embalagem 01 litro, informações de validade, fabricante.	ASSEPTGEL	R\$ 9,90	R\$ 99,00
160	10	Pct	Bolacha salgada sabor água e sal, a base de farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro. Com 400g.	MABEL	R\$ 6,00	R\$ 60,00
161	50	Unid	Refrigerante de guaraná 02 litros, contendo água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma idêntico ao natural, não alcoólico, sem glúten, de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica. Validade mínima 06 meses, e apresentar informações de procedência, fabricante e nutricionais.	KUAT	R\$ 6,50	R\$ 325,00
162	05	Pct	Colher descartável para refeição, branca, reforçada com 50 unidades cada.	STRAWPLAST	R\$ 12,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL					R\$	52.998,40

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 52.998,40 (Cinquenta e dois mil e novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO: O presente Contrato **não obriga** a Administração a adquirir todo o quantidade estimado. O objeto contratado deverá ser utilizado de acordo com a demanda da administração.

4.2. O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos contratados, de forma parcelada, **em até 30 (trinta) dias após** a apresentação da nota fiscal/fatura e demais documentos fiscais exigidos.

4.3. Nos preços propostos acima indicados **estão inclusos todos os custos e despesas**, assim como tributos, encargos e incidências, diretos ou indiretos, não importando a natureza, que recaiam sobre o objeto, correndo por conta e risco da Contratada.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. Nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, as despesas decorrentes dos produtos do presente contrato, correrão á conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

UNIDADE	DOTAÇÃO	FICHA	NATUREZA
01.02.01 Secretaria	01.031.0001.2204-3.3.90.30.00	12	MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA -MG

Legislando pelo novo

6.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o Termo de Referência, instrumento convocatório, as cláusulas contratuais, e os termos de sua proposta;

6.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização do contratado, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

6.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução do contrato, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

6.4. Pagar à Contratada o valor correspondente ao quantitativo dos produtos entregues, no prazo e condições estabelecidas neste instrumento contratual e Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 014/2025;

6.5. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da Contratada, no que couber;

6.6. Fornecer às informações necessárias para o cumprimento do objeto do Contrato;

6.7. Rejeitar qualquer produto entregue em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 014/2025 e Contrato;

6.8. Solicitar que seja substituído o produto que não atenda às especificações constantes no Termo de Referência;

6.9. Acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato, através do Servidor ou Parlamentar responsável a ser nomeado via Portaria, a execução do Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Entregar os produtos contratados nas condições previstas no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 014/2025 e em sua proposta;

7.2. Não ceder ou transferir, total ou parcialmente, o presente contrato a terceiros, sob pena de rescisão;

7.3. Manter durante toda a execução deste Contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação, apresentando documentação reavaliada se algum documento perder a validade;

7.4. Havendo eventuais divergências ou dúvidas entre a descrição dos produtos constantes no Termo de Referência e o produto entregue, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DA SERRA/MG poderá solicitar correções ou substituições a fim de atender a execução do objeto licitado, correndo as despesas por conta da Contratada;



7.5. A Câmara Municipal de Santa Rosa da Serra/MG poderá rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as especificações e condições no Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES E PENALIDADES

8.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no Art. 155 da Lei nº 14.133/2021, quais sejam:

- a. dar causa á inexecução parcial do contrato;
- b. dar causa á inexecução parcial do contrato que cause grave dano á Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. dar causa á inexecução total do contrato;
- d. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g. ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h. apresentar declaração ou documentações falsas exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;
- i. fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances;
- l. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
- m. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

8.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a. Advertência formal;
- b. Multa de até 10% sobre o valor do contrato;
- c. Suspensão temporária de contratar com a Administração Pública, nos termos da Legislação Vigente;
- d. Declaração de inidoneidade, impedindo a CONTRATADA de contratar com qualquer órgão público.

8.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
2. as peculiaridades do caso concreto;
3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;
5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

8.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

8.5. A aplicação das sanções previstas na legislação vigente, em hipótese alguma, extingue a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

8.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

8.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – Par.

8.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

8.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

8.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

8.11. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos do Aviso de Contratação.

CLÁUSULA NONA – DA RECISÃO

9.1. O presente Contrato poderá ser rescindido nos termos da Lei Federal 14.133/2021.

9.2. A Contratante poderá rescindir de pleno direito o Contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada qualquer direito de reclamação ou indenização, sem prejuízo das penalidades aplicáveis, sempre que ocorrer:

9.2.1. Inadimplência de Cláusula contratual por parte da Contratada;

9.2.2. Inobservância de especificações e recomendações fornecidas pela Contratante;



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA ROSA DA SERRA - MG

Legislando pelo povo

9.2.3. Interrupção do fornecimento por exclusiva responsabilidade da Contratada, sem justificativa apresentada e aceita pela Contratante;

9.2.4. Liquidação judicial ou extrajudicial, concordata ou falência da Contratada;

9.2.5. Transferência, no todo ou em parte, do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A CONTRATADA não poderá transferir a terceiros a execução dos serviços, salvo com autorização expressa da CONTRATANTE.

10.2. Os casos omissos serão resolvidos conforme a Lei nº 14.133/2021.

10.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Campos Altos, Estado de Minas Gerais para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, e que não forem resolvidas amigavelmente, se sobrepondo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

10.4. E assim por estarem justos e avençados, declaram as partes aceitar todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente, que assinam em duas vias de igual teor e para os mesmos fins, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas.

Santa Rosa da Serra/MG, 06 de Agosto de 2025.

EDILON DOS REIS SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rosa da Serra/MG

CONTRATANTE

MARCIO FIUZA COSTA ME

CNPJ 22.015.937/0001-73

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: *Caroline Roselene Fernandes*
CPF: *313.337.926-77*

Testemunhas:

Nome: *Maria Helena de Oliveira Lacerda*
CPF: *344.425.436-20*